1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE
NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 7/2004 – SMS, DE 8 DE JANEIRO DE 2004(*)
(*) Republicado por conter incorreções no original.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em conjunto com a SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, em obediência ao subitem 6.3 do Edital n.º 1/2003, de 17 de novembro de 2003,
publicado no Diário Oficial do Município de Aracaju, torna públicos os  horários e os locais de realização
das provas objetivas do concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior, de nível
médio e de nível fundamental para a área de saúde. As provas objetivas serão realizadas no dia 18 de janeiro
de 2004, e terão a duração de 3 horas .

1 Data de realização das provas objetivas: 18 de janeiro de 2004
1.1 Horário de realização das provas objetivas: 8 horas  (horário local)
1.2 Locais de realização das provas objetivas

Cargos/Áreas  Candidatos Locais

Auxiliar de Enfermagem –
Urgência e Emergência

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Auxiliar de Enfermagem –

Urgência e Emergência

Universidade Federal de Sergipe –
Prédio Didática 3 – Avenida
Marechal Rondon – Cidade
Universitária Professor José Aloísio
de Campos, s/n.º – Jardim Rosa Elze,
São Cristovão/SE

Cirurgião Dentista – Geral
de Abraao Coelho Nascimento

 a
 Diogenes Alex Torres Oliveira

Colégio Estadual Presidente Emílio
Garrastazu Médici – Rua Deputado
Matos Teles, s/n.º – Médici II,
Aracaju/SE

Cirurgião Dentista – Geral

de Diogenes Segundo Oliveira
  a

 Yara Veronica Couto de
Vasconcelos

Associação de Ensino e Cultura Pio
Décimo – Campus III – Avenida
Tancredo Neves, n.º 5.655 –
Jabotiana, Aracaju/SE

Cirurgião Dentist a – Saúde
Coletiva

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Cirurgião Dentista – Saúde

Coletiva

Universidade Federal de Sergipe –
Prédio Didática 1 – Avenida
Marechal Rondon – Cidade
Universitária Professor  José Aloísio
de Campos, s/n.º – Jardim Rosa Elze,
São Cristovão/SE

Enfermeiro – Emergência Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Enfermeiro – Emergência

Universidade Federal de Sergipe –
Prédio Didática 1 – Avenida
Marechal Rondon – Cidade
Universitária Professor  José Aloísio
de Campos, s/n.º – Jardim Rosa Elze,
São Cristovão/SE

Enfermeiro – Saúde Coletiva e
Pública

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Enfermeiro – Saúde

Coletiva e Pública

Universidade Federal de Sergipe –
Prédio Didática 1 – Avenida
Marechal Rondon – Cidade
Universitária Professor  José Aloísio
de Campos, s/n.º – Jardim Rosa Elze,
São Cristovão/SE

 2

Cargos/Áreas  Candidatos Locais

Médico (Emergencista Adulto,
Emergencista Cirurgião-Geral,

Emergencista Infantil,
Emergencista Ortopedista e

Medicina Preventiva e Social)

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Médico (Emergencista

Adulto, Emergencista Cirurgião-Geral,
Emergencista Infantil,

Emergencista Ortopedista e
Medicina Preventiva e Social)

Universidade Federal de Sergipe –
Prédio Didática 1 – Avenida
Marechal Rondon – Cidade
Universitária Professor José Aloísio
de Campos, s/n.º – Jardim Rosa Elze,
São Cristovão/SE

Técnico de Enfermagem –
Urgência e Emergência

de Acacia Gardenia do Sacramento
 a

  Joselene Valeria Reis

Colégio Estadual Rui Barbosa (Escola
Normal) – Rua Laranjeir as, s/n.º –
Getúlio Vargas, Aracaju/SE

Técnico de Enfermagem –
Urgência e Emergência

de Joselida Gomes Ferreira
  a

 Zorilda Freitas Martins

Colégio Estadual Tobias Barreto –
Rua Pacatuba, n.º 288 – Centro,
Aracaju/SE

2 Data de realização das provas objetivas:  18 de janeiro de 2004
2.1 Horário de realização das provas objetivas:  14 horas (horário local)
2.2 Locais de realização das provas objetivas

Cargos/Áreas  Candidatos  Locais

Agente de Vigilância em Saúde II
Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Agente de Vigilância em

Saúde II

A L Santos Ltda. (Colégio Brasília) –
Bloco C – Rua Dom José Tomaz, n.º
715 – São José, Aracaju/SE

Assistente Social em Saúde
de Acacia Maria Alves Ribeiro

  a
 Maria da Conceicao Santos

Colégio Purificação Ltda. – Bloco A
– Rua Nestor Sampaio, n.º 307 –
Luzia, Aracaju/SE

Assistente Social em Saúde
de Maria da Gloria Santos Santana

 a
  Sintia Vanessa dos Reis Lago

Colégio Purificação Ltda. – Bloco B
– Rua Nestor Sampaio, n.º 307 –
Luzia, Aracaju/SE

Assistente Social em Saúde
de Slaine Doria Martins

a
Wlivia Santana Kolming

Colégio Purificação Júnior –
entrada única – Rua Nestor
Sampaio, n.º 389 – Luzia,
Aracaju/SE

Atendente de Consultório
Dentário (ACD)

de Abelarda Santos Oliveira
 a

Josabel Silva Santos

Colégio Dinâmico Ltda. – Bloco A –
Rua Urquiza Leal, n.º 538 – Salgado
Filho, Aracaju/SE

Atendente de Consultório
Dentário (ACD)

de Josane dos Santos
a

Zuleide Cruz da Conceicao

Colégio Estadual Governador João
Alves Filho – Rua Terêncio Sampaio,
s/n.º – Grageru, Aracaju/SE

Auxiliar de Enfermagem –
Ambulatório

de Abijotiman dos Santos Gomes
 a

Maria Murita Santa Rita

Associação de Ensino e Cultura Pio
Décimo – Campus  III – Avenida
Tancredo Neves, n.º 5.655 –
Jabotiana, Aracaju/SE

Auxiliar de Enfermagem –
Ambulatório

de Maria Naciete dos Santos
 a

 Zilda Maria da Silva Menezes

Colégio Estadual Rui Barbosa (Escola
Normal) – Rua Laranjeiras, s/n.º –
Getúlio Vargas, Aracaju/SE

Auxiliar de Enfermagem – Saúde
da Família

de Abelardo Santos Junior
a

Everton Luiz Osorio

Universidade Federal de Sergipe –
Prédio Didática 1 – Avenida
Marechal Rondon – Cidade
Universitária Professor José Aloísio
de Campos, s/n.º – Jardim Rosa Elze,
São Cristovão/SE

 3

Cargos/Áreas  Candidatos  Locais

Auxiliar de Enfermagem – Saúde
da Família

de Evilasio Protas io da Silva
a

Maria Graciete dos Santos Vieira

Universidade Federal de Sergipe –
Prédio Didática 3 – Avenida
Marechal Rondon – Cidade
Universitária Professor José Aloísio
de Campos, s/n.º – Jardim Rosa Elze,
São Cristovão/SE

Auxiliar de Enfermagem – Saúde
da Família

de Maria Helena de Melo Cardoso
Santos

a
Zuleide Silva Franco

Universidade Federal de Sergipe –
Prédio Didática 4 – Avenida
Marechal Rondon – Cidade
Universitária Professor  José Aloísio
de Campos, s/n.º – Jardim Rosa Elze,
São Cristovão/SE

Cirurgião Dentista
(Buco Maxilo Facial,

Endodontia,
Odontopediatria,

Periodontia e
Protesista)

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Cirurgião Dentista (Buco

Maxilo Facial, Endodontia,
Odontopediatria, Periodontia e

Protesista)

Colégio Estadual Dom Luciano José
Cabral Duarte – Prédio 1 – Rua
Itabaiana, s/n.º – São José,
Aracaju/SE

Enfermeiro – Ambulatório Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Enfermeiro – Ambulatório

Colégio Estadual Dom Luciano José
Cabral Duarte – Prédio 1 – Rua
Itabaiana, s/n.º – São José,
Aracaju/SE

Enfermeiro – Saúde da Família
Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Enfermeiro – Saúde da

Família

Colégio Estadual Atheneu Sergipense
– Largo Graccho Cardoso, s/n.º – São
José, Aracaju/SE

Farmacêutico Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Farmacêutico

Colégio Estadual Atheneu Sergipense
– Largo Graccho Cardoso, s/n.º – São
José, Aracaju/SE

Fisioterapeuta Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Fisioterapeuta

Colégio Estadual Atheneu Sergipense
– Largo Graccho Cardoso, s/n.º – São
José, Aracaju/SE

Fonoaudiólogo Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Fonoaudiólogo

Colégio Estadual Atheneu Sergipense
– Largo Graccho Cardoso, s/n.º – São
José, Aracaju/SE

 4

Cargos/Áreas  Candidatos  Locais
Médico

(Acupuntura,
Alergia/Imunologia,

Anestesiologia, Angiologia
Cardiologia,

Cirurgia de Cabeça e Pescoço,
Cirurgia Geral,

Cirurgia Pediátrica,
Cirurgia Plástica,

Cirurgia Vascular,
Coloproctologia,
Dermatologia,

Endocrinologia/Metabologia,
Gastroenterologia/Endoscopia,

Genética,
Geriatria,

Ginecologia,
Hematologia,
Homeopatia,
Infectologia,
Mastologia,

Medicina do Trabalho,
Nefrologia,

Neonatologia,
Neurocirurgia,

Neurologia,
Neuropediatria,
Oftalmologia,

Oncologia Clínica,
Ortopedia,
Pediatria,

Pneumologia,
Psiquiatria,

Radiologia e Diagnóstico por
Imagem,

Reumatologia,
Saúde da Família,

Urologia e
Veterinário)

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Médico (Acupuntura,

Alergia/Imunologia, Anestesiologia,
Angiologia Cardiologia, Cirurgia de
Cabeça e Pescoço, Cirurgia Geral,

Cirurgia Pediátrica, Cirurgia
Plástica, Cirurgia

Vascular,Coloproctologia,
Dermatologia,

Endocrinologia/Metabologia,
Gastroenterologia/Endoscopia,

Genética, Geriatria, Ginecologia,
Hematologia,

Homeopatia, Infectologia,
Mastologia, Medicina do Trabalho,

Nefrologia, Neonatologia,
Neurocirurgia, Neurologia,

Neuropediatria, Oftalmologia,
Oncologia Clínica, Ortopedia,

Pediatria, Pneumologia,
Psiquiatria, Radiologia e
Diagnóstico por Imagem,

Reumatologia, Saúde da Família,
Urologia e Veterinário)

Colégio Arquidiocesano Sagrado
Coração de Jesus – Rua Dom José
Thomaz, n.º 194 – São José,
Aracaju/SE

Motorista de Ambulância Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Motorista de Ambulância

Associação de Ensino e Cultura Pio
Décimo – Campus I – Prédio 1 – Rua
Estância, n.º 362 – Centro,
Aracaju/SE

Nutricionista Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Nutricionista

Colégio Estadual Atheneu Sergipense
– Largo Graccho Cardoso, s/n.º – São
José, Aracaju/SE

Psicólogo Clínico
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de  Psicólogo Clínico

Colégio Arquidiocesano Sagrado
Coração de Jesus – Rua Dom José
Thomaz, n.º 194 – São José,
Aracaju/SE

 5

Cargos/Áreas  Candidatos  Locais

Técnico de Vigilância em Saúde
(Arquitetura, Biologia,

Biomedicina, Bioquímica,
Engenharia Civil,

Engenharia Química,
Engenharia Sanitária,

Física e Química)

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Técnico de Vigilância em

Saúde  (Arquitetura, Biologia,
Biomedicina, Bioquímica,

Engenharia Civil,
Engenharia Química,
Engenharia Sanitária,

Física e Química)

A L Santos Ltda. (Colégio Brasília) –
Bloco A – Rua Dom José Tomaz, n.º
715 – São José, Aracaju/SE

Técnico em Laboratório de
Análise Clínica

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Técnico em Laboratório de

Análise Clínica

Colégio Arquidiocesano Sagrado
Coração de Jesus – Rua Dom José
Thomaz, n.º 194 – São José,
Aracaju/SE

Terapeuta Ocupacional
Todos os candidatos inscritos para o
cargo de  Terapeuta Ocupacional

Colégio Arquidiocesano Sagrado
Coração de Jesus – Rua Dom José
Thomaz, n.º 194 – São José,
Aracaju/SE

3 No dia de realização das provas, o candidato deverá comparecer ao local designado para sua
realização com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para seu início, munido de
caneta esferográfica de tinta preta, de comprovante de inscrição ou boletim informativo e de
documento de identidade original.
4 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares,
pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de
Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional
(ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais do
Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham
como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (somente o modelo aprovado
pelo artigo 159 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997).
4.1 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas,
documento de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado
documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, trinta
dias, ocasião em que será submetido à identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas
e de impressão digital em formulário próprio.
4.2 A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação
apresente dúvidas relativas à fisionomia e/ou à assinatura do portador.
4.3 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, CPF, títulos
eleitorais, carteiras de motorista (modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem
valor de identidade nem documentos ilegíveis, não-identificáveis e/ou danificados.
4.4 Não será aceita cópia de documento de identidade, ainda que autenticada, nem protocolo de
documento.
5 No dia de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com
armas ou aparelhos eletrônicos (bip , telefone celular, relógio do tipo data bank , walkman , agenda
eletrônica, notebook , palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou
algum aparelho eletrônico, estes serão recolhidos pela Coordenação e devolvidos ao final das
provas. O descumprimento da presente instrução implicará a eliminação do candidato,
caracterizando-se tentativa de fraude.
6 O CESPE não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
7 Para a segurança dos candidatos e a garantia da lisura do certame, o CESPE poderá proceder,
como forma de identificação, à coleta da impressão digital de todos os candidatos no dia de
realização das provas.

 6

8 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das provas objetivas
previstos no Edital n.º 1/2003, de 17 de novembro de 2003, publicado no Diário Oficial do
Município de Aracaju, e neste edital.

JOÃO ANDRADE VIEIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração